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Úvodník

Přinášíme Vám další číslo zpravodaje 
Euroregionu Glacensis. 

V květnu 2024 oslavíme 20. výročí 
vstupu Polska a České republiky do struktur  
Evropské unie. Účast našich zemí ve 
strukturách EU je obdobím dynamického 
hospodářského rozvoje. V tomto období 
se zlepšila sociální infrastruktura i životní 
úroveň obyvatel příhraničí, zvýšil se 
počet společných investic i kulturních  
a společenských iniciativ. Nyní je vhodná 
příležitost zrekapitulovat aktivity euroregionu 
a iniciativy českých a polských subjektů, 
které ho tvoří.

Jako společnost společného příhraničí 
musíme čelit také globálním problémům, 
které se objevují. Nejprve to bylo vypuknutí 
pandemie covid-19, poté ozbrojená agrese 
Ruské federace proti Ukrajině. Čelíme 
výzvám spojeným se změnou klimatu  
a migračními problémy. Jsme přesvědčeni, že 
jako spolupracující společenství samospráv 
z obou stran hranice budeme těmto výzvám 
čelit snadněji.

Euroregion tvoří pracovití a ambiciózní 
lidé a my bychom Vám rádi představili tři 
zástupce samosprávy z našeho regionu, 
kteří v současné době zastávají vysoké 
státní funkce. Jsou jimi poslanec PR 
Marek Chmielewski, náměstek ministra 
infrastruktury Paweł Gancarz a Dolnoslezský 
vojvoda Maciej Awiżeń. 

Czesław Kręcichwost
předseda polské části Euroregionu Glacensis

2



ZPRAVODAJ 1/2024 | EUROREGION GLACENSIS

zasedání Rady a Regionálního 
kongResu euRoRegionu glacensis
starosta náchoda zvolen novým předsedou sdružení 

Dne 6. 2. 2024 se v novém Kulturním domě 
v Kvasinách konalo zasedání Rady Euroregionu 
Glacensis,  na kterém byl novým předsedou 
zvolen starosta města Náchod,  pan Jan 
Birke. 

Prvním místopředsedou se dle rotačního 
systému stal pan Miroslav Wágner, druhým 
místopředsedou starosta obce Bílá Voda, 
pan Miroslav Kocián.

 
Následně zde proběhl také Regionální 

kongres Euroregionu Glacensis, kde byly za 
přítomnosti zástupců členů sdružení z  řad 
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měst, obcí a  krajů prodiskutovány plány na 
rok 2024 a  celkové hospodaření euroregionu. 
Účastníci kongresu byli informováni o  stavu 
Fondu mikroprojektů za ukončené programové 
období Interreg V-A ČR-Polsko 2014-2020, 
i  o  aktuálním vývoji Fondu malých projektů 
v  novém programu Interreg Česko-Polsko  
2021-2027. Velmi zajímavou přednášku na 
téma současného vývoje česko-polských 
vztahů měl výkonný ředitel Asociace pro 
mezinárodní otázky, pan Vít Dostál.

Sekretariát Euroregionu Glacensis
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Během volební kampaně zazněla v jed-
nom z rozhovorů tato titulní věta. Možná by 
byla vhodná jako hlavní téma mé kampaně. Já 
jsem však měl jiný nápad. Čtyři volební obdo-
bí jsem byl starostou obce Dzierżoniów a vždy 
jsem měl „samosprávu ve svém srdci”. A to 
bylo také heslo, které mě provázelo během vo-
lební kampaně.

Společně se mnou se do sněmovny dostalo 
17 zástupců výkonné moci v samosprávě. Pro-
to se také od samého začátku snažíme zdů-
razňovat úlohu samosprávy a aktivně se podí-
líme na činnosti stálých výborů sněmovny. 

Jsem členem tří stálých výborů, a to:

• Výboru pro územní samosprávu a regi-
onální politiku, v jehož rámci již vznikl mimo-
řádný podvýbor pro projednání poslaneckého 
návrhu zákona o změně zákona o obecní sa-
mosprávě a volebního zákona, kde jsem místo-
předsedou, a stálý podvýbor pro finance a sys-
tém územní samosprávy,

• Výboru pro zemědělství a rozvoj ven-
kova se stálým podvýborem pro bioekonomi-
ku a inovace v zemědělství a stálým podvý-

borem pro bezpečnost potravin, odstraňování 
nekalých praktik v obchodování s potravinami  
a přímý prodej a maloobchod se zemědělský-
mi produkty,

• Výboru pro ústavní odpovědnost.
Jednání sněmovny v tomto volebním obdo-

bí se těší velkému zájmu Poláků a samozřejmě 
i médií. Velmi často se setkávám s dotazy ne-
jen na tuto „velkou politiku”, ale také na to, jak 
vypadá naše každodenní práce. Proč je během 
zasedání v zasedací místnosti mimo hlasování 
několik desítek poslanců? Souvisí to s naší pra-
cí ve výše zmíněných výborech a více než 150 
tematických skupinách, o nichž více níže.

V minulém volebním období velkou roli  
v problematice samosprávy hrál Senát, který 
se ji snažil v rámci vedené politiky centraliza-
ce státu „udržet nad hladinou”. Požádal jsem 
proto maršálka sněmovny o zřízení Parlament-
ní skupiny pro samosprávu, které předsedám 
spolu se senátorem Wadimem Tyszkiewiczem. 

V současné době ji tvoří téměř 50 poslanců  
a senátorů. V rámci této skupiny se setkáváme 
se zástupci samosprávných korporací a vlá-
dy, abychom mimo jiné vypracovali změny stá-
vajících zákonů, které by obnovily řádné vzta-
hy mezi vládou a samosprávou. Budeme také  
pracovat na novém pohledu na úlohu samo-
správy.

Obec Dzierżoniów, v níž jsem působil jako 
starosta, je členem Sdružení polských obcí  
Euroregionu Glacensis. Proto byla také 
důležitou součástí mé práce polsko-česká 
spolupráce. I v parlamentu se našlo místo pro 

„z wiejskiej gminy na wiejską” 
aneb z venkovské obce do sněmovny
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činnosti v této oblasti. Paní poslankyně Iwona 
Krawczyk iniciovala zřízení Parlamentní skupiny 
pro polsko-českou přeshraniční spolupráci,  
v níž působím jako místopředseda. Budeme se 
chtít zapojit do činností všech polsko-českých 
euroregionů a podpořit jejich aktivity svými 
kompetencemi.

Mnoho lidí se ptá: Zda je mi lépe ve sně-
movně? Jak vidím své možnosti v této funk-
ci? Zda umíme spolupracovat jako koalice? 

Po třech měsících práce ve sněmovně je 
těžké dát jasnou a stručnou odpověď. Tempo 
rozhodování a výsledky práce jsou určitě rych-
leji viditelné v samosprávě. Existují však oblas-
ti fungování státu, které vyžadují čas a vhod-
nou atmosféru pro jejich realizaci. Proto i na-
dále doufám v dobré časy pro naše obyvatele,  
a k této naději také všechny pobízím.

Marek Chmielewski
Poslanec Parlamentu Polské republiky
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Euroregion Glacensis je klíčový z hlediska 
rozvoje Dolnoslezského vojvodství a spolupráce 
s našimi jižními sousedy. V posledních letech 
jsem se o tom mohl přesvědčit ve funkci 
starosty obce Stoszowice. 

S českými partnery jsem realizoval mnoho 
společných projektů a vždy jsem byl plný 
obdivu k angažovanosti české strany. S plnou 
odpovědností mohu říci, že spolupráce v česko-
polském příhraničí otevírá velké možnosti pro 
obě strany. 

Dnes jsem ve své nové funkci státního 
podtajemníka na ministerstvu infrastruktury 
zodpovědný za silniční dopravu, veřejné 
silnice a bezpečnost silničního provozu. Rád 
bych využil své zkušenosti ze samosprávy 
na ministerské úrovni, abych zdůrazňoval roli  
a význam polsko-české spolupráce. Na 
základě těchto zkušeností bych rád ovlivňoval 
rozvoj silniční a železniční infrastruktury.  
V současné době se v regionu staví rychlostní 
silnice S8, která je pro místní společnost velkou 
příležitostí.

Úspěšná realizace rychlostní silnice S3 je 
důkazem odhodlání lépe propojit naše země, 
což urychlí hospodářský rozvoj na polské  
i české straně. Kromě výstavby nových úseků 
rychlostních silnic a obchvatů patří mezi 
nejdůležitější investiční priority v silniční síti 
komplexní rozšiřování stávajících státních 
silnic včetně malých obchvatů obcí. V regionu 
se jedná o rozšíření státní silnice č. 8 a 33, 
jejichž modernizace bude mít přímý dopad na 
hospodářský a turistický rozvoj v Kladském 
okrese. Česká strana je pro nás již léta vzorem 
při realizaci železničních investic, které chceme 

v nejbližších letech realizovat na polské straně. 
Železniční doprava je jednou z nejlevnějších 
forem nákladní dopravy, v  případě osobní 
dopravy má velmi pozitivní dopad na rozvoj 
cestovního ruchu. 

Prohlašuji, že jako náměstek ministra 
infrastruktury budu prosazovat utužování 
polsko-českých vztahů a plánování společných 
projektů v Euroregionu Glacensis.

Paweł Gancarz
Náměstek ministra infrastruktury

Paweł gancaRz  
– náměstek ministra infrastruktury
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maciej awiżeń 
– nový dolnoslezský vojvoda

Vážené dámy, vážení pánové,

v prosinci 2023 jsem byl premiérem Polské 
republiky jmenován do funkce Dolnoslezského 
vojvody. Do tohoto okamžiku jsem třináct 
let působil ve veřejném zájmu občanů jako 
přednosta samosprávy Kladského okresu.

V průběhu let jsem se při vyřizování různých 
záležitostí okresu (často také u vojvody) 
nejednou setkával s různými potížemi. Proto  
dnes velmi dobře chápu, jak důležitá je 
spolupráce samosprávy s vládou.

Obzvláště si cením přeshraniční spolupráce  
a realizace společných projektů v příhraničí.  
Z tohoto pohledu Vám mohu s jistotou zopako-
vat – stále se na mě můžete spolehnout. 

Nezklamu Vaši důvěru. Jsem a budu vždy  
k dispozici. Jak běžný občan ve své záležitosti, 
tak i samosprávy s velkými či malými investice-
mi u mě vždy najdou veškerou pomoc.

Děkuji Vám za důvěru.

Maciej Awiżeń
Dolnoslezský vojvoda
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Program „velkých“ projektů, tedy těch, 
jejichž dotace z  EFRR převyšuje 60  000 EUR 
(v případě neinvestičních projektů) či 80  000 
EUR (v případě investičních projektů), byl 
zahájen vyhlášením prvních výzev téměř 
před rokem a půl. Od té doby byly vyhlášeny 
výzvy k předkládání žádostí ve většině oblastí 
podpory, podáno bylo přes 150 žádostí  
o podporu a téměř 200 projektových záměrů.

Na posledním 7. zasedání Monitorovacího 
výboru, který se konal ve dnech 13.-14. března 
v Kudově Zdroji, byly schvalovány projekty jak 
v prioritě 2 – Cestovní ruch, tak v prioritě 4 – 
Spolupráce institucí a obyvatel. Podpořeny 
byly také poslední 2 „chybějící“ zastřešující 
projekty správců FMP, a to z  Těšínského 
Slezska. Celkem bylo rozděleno přibližně 17,5 
milionu EUR.

Kromě projektů byly na zasedání 
Monitorovacího výboru schvalovány také 
parametry nových výzev, a to ve specifickém cíli 
1.1 – IZS a prioritě 3 – Doprava, modernizace 
silničních tahů. 

Spolufinancováno
Evropskou unií

Česko – Polsko

Kromě současných a budoucích výzev 
k předkládání žádostí se můžete těšit v tomto 
roce na několik akcí pro veřejnost. Nejprve 
se při příležitosti Europafestu dne 27. dubna 
na česko-polsko-saském trojzemí představí 
společně Interregy všech těchto tří sousedních 
zemí (Česko-Polsko, Sasko-Česko a Polsko-
Sasko). 

Ve dnech 17.-18. května pak pořádáme 
vlastní Výroční akci Programu v  Polaně 
Jakušické – zde proběhne v  pátek velká 
konference pro odbornou veřejnost a v sobotu 
budou organizovány přeshraniční náročné  
i nenáročné pěší túry pro účastníky v každém 
věku. Součástí bude nejen občerstvení, ale 
i čerstvé informace o Programu a možnost 
prohlédnout si špičkové běžkařské a biatlonové 
závodiště.

Na obě akce vás srdečně zveme!

Sledujte to nejnovější o programu Interreg Česko-Polsko na  cz-pl.eu 
a na facebookovém profilu  Interreg CZ-PL.

aktuální informace k programu 
inteRReg Česko-Polsko

Harmonogram plánovaných výzev

Příjem projektových 
záměrů

Příjem plných 
žádostí

Schvalování 
projektů Alokace

P1: KRIZOVÉ ŘÍZENÍ 
A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

SC 1.1 IZS 26.06.2024 09.10.2024 únor 2025 3 501 776 €

SC 1.2. Životní prostředí 07.02.2024 15.05.2024 říjen 2024 7 000 000 €

P2: CESTOVNÍ RUCH SC 2.1. Cestovní ruch konec roku 2024 jaro 2025 léto 2025 * 

P3: DOPRAVA

SC 3.2 Silnice 26.06.2024 09.10.2024 únor 2025 4 530 294 €

SC 3.4 Rozvoj přeshraniční 
veřejné a individuální dopravy konec roku 2024 jaro 2025 léto 2025 * 

P4: SPOLUPRÁCE 
INSTITUCÍ A OBYVATEL SC 4.2. „People to people“ konec roku 2024 jaro 2025 léto 2025  *

*Výzvy doposud nebyly schváleny Monitorovacím výborem
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cestovní Ruch v PRogRamu 
inteRReg Česko – Polsko

Na podzim 2023 Monitorovací výbor vybral v rámci PO 2 Cestovní ruch v programu Interreg 
Česko – Polsko celkem 3 projekty, která administrovala agentura RDA. Představujeme Vám 
krátké medailonky k jednotlivým projektům.

Ve městě Vrchlabí dojde ke zpřístupnění his-
torické památkové budovy radnice č.p. 210, kde 
vznikne regionální turistické informační cen-
trum včetně výstavních prostor a zázemí pro 
návštěvníky. Dále bude nedaleko modernizová-
na a rozšířena expozice ve čtyřech historických 
domcích Správy KRNAP včetně doplnění areá-
lu zahrady. 

V polském Sobieszowě dojde ke zpřístupnění 
historického objektu sýpky v  areálu zámku 
a vznikne zde nová expozice. Doprovodnými 
aktivitami v projektu, které mají za cíl uchování 
kulturních tradic a transfer zkušeností, jsou 
např. tematické workshopy, výstavy, folklorní  
a kulturní festivaly, setkání pracovníků IC, 
výjezdy pracovníků IC a veřejnosti, propagace 
výstupů pomocí SmartGuide.

Název projektu: 
KRKONOšE – HIStORIE A tRADICE OžíVAJí

Partneři projektu: 
• město Vrchlabí (VP) 
•	Regionální turistické informační centrum 

Krkonoše 
•	Správa Krkonošského národního parku 
•	Karkonoski Park Narodowy

Harmonogram: 
01/2024 - 03/2027

Dotace ERDF: 
2 286 969 €
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V rámci projektu dojde k revitalizaci zchátralé 
historické budovy lázeňské kolonády ve Velkých 
lázních v Náchodě – Bělovsi. 

Zde bude znovu obnoven minerální pramen 
IDA a vznikne zde trvalá expozice o lázeňství. 

Na polské straně v  Kudowě Zdroji bude 
provedena výstavba dřevěného mostu, který 
propojí břehy místního lázeňského rybníka  
a to včetně výsadby vodní vegetace. V Polanici 
Zdroji proběhne revitalizace plochy „ostrova“  
a dojde zde k vybudování říčního odpočinkového 
mola s lávkou nad řekou, vyhlídkovou plošinou  
a solánkovou věží. Výstupem projektu bude také 
hra „Pašerákem v lázních“, která dobrodružnou 
formou daná místa propojí. 

Název projektu: 
BALNEuM GLACENSIS

Partneři projektu: 
• město Náchod (VP)
• Gmina Kudowa Zdrój 
• Gmina Polanica Zdrój

Harmonogram: 
01/2024 - 06/2026

Dotace ERDF: 
1 662 393 €
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Na náměstí v památkově chráněném 
objektu ve Dvoře Králové nad Labem vznikne 
turistické a  návštěvnické centrum (IC, prostor 
pro workshopy a dílničky, galerie, zahrada). Na 
polské straně v  Kowarech v budově bývalého 
nádraží vznikne taktéž turistické a návštěvnické 
centrum (IC, prostor pro workshopy a dílničky, 
galerie, minimuzeum). 

Výstupem projektu bude také nový turis-
tický produkt „Stezkou průmyslu a tradic“ 
– tato stezka propojuje obě partnerská města 
prostřednictvím mototrasy s dílčími tematický-
mi zastávkami. Doprovodnými aktivitami pro-
jektu jsou výstavy, konference, seminář o ces-
tovním ruchu, stáže a výuka jazyka pro zaměst-
nance IC či jarmark řemesel. 

Název projektu: 
StEZKOu PRůMySLu A tRADIC

Partneři projektu: 
• město Dvůr Králové nad Labem (VP) 
• Gmina Miejska Kowary

Harmonogram: 
05/2023 - 12/2026

Dotace ERDF: 
3 137 045 €
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Po téměř 20 letech se konečně podařilo  
10. února 2024 otevřít nový Ski Areál 
v Orlickém Záhoří. 

Jedná se o čtyřsedačkovou lanovou dráhu 
o délce téměř 1 500 metrů. Dolní stanice je 
v nadmořské výšce 740 metrů a dráha vyveze 
lyžaře do výšky přes 1 020 metrů na Jiráskovu 
stezku, která je hlavní turistickou trasou 
Orlických hor. Parkoviště u lanové dráhy nabízí 
kapacitu pro více jak 300 vozidel. V prostorech 
spodní stanice je půjčovna a servis lyží, 
občerstvení a toalety.

Výhodou celého areálu je především nad-
mořská výška a také jeho poloha s orientací na 
severovýchod. Areál má moderní zasněžovací 
systém, který je ideální pro provoz v této nad-
mořské výšce. I v letošní nepovedené zimě do-
kázal udržet provoz areálu až do 15. března.

Po 20 letech se sen stal skutečností

ski aReál oRlické záhoří 
je na světě
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Lanová dráha by mohla být v provozu i v letní 
sezóně, ale je potřeba splnit podmínky orgánu 
ochrany přírody tak, aby nenarušovala svým 
provozem například hnízdění ptáků, protože 
spodní stanice a část lanovky se nachází 
v území NATURA 2000.

Otevření areálu pomohlo naplnit stávající 
ubytovací kapacity od Neratova až po Šerlich 
a nabídlo nejen turistům z  Polska novou 
možnost, kam si zajet zalyžovat. Z  jedné 
třetiny byla lanová dráha využívána právě 
Poláky a tím se potvrdilo, že hraniční přechod 
v Orlickém Záhoří je především v zimě hodně 
frekventovaný a v Polsku je lyžování sjezdové  
i běžecké na vzestupu. Do sezóny 2024/2025 
by mělo být dostavěné i parkoviště pod spodní 
stanicí a provedeny terénní úpravy. 

Vojtěch špinler
starosta Orlické Záhoří
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dům kultuRy v letohRadě 
– moderní, funkční a nadčasový

Začátkem září loň-
ského roku začal fun-

govat nově opravený 
Dům kultury v  Letohradě. 

Po delší odmlce zase ožil kul-
turní a společenský život. Nová moderní bu-
dova totiž nabízí pestré vyžití.

Původní stavba kulturáku podle návrhu 
architekta Štefana Imricha byla ve špatném 
technickém stavu a město ji muselo v  roce  
2019 uzavřít. O dva roky později začalo 
s  kompletní rekonstrukcí objektu za více než 
250 milionů korun. Dvouletá rekonstrukce 
dala vzniknout multifunkčnímu prostoru, 
kde se dnes lidé schází během divadelních 
představení, v  kině, na plese nebo jen tak  
u dobré kávy v tamní kavárně.

Rekonstruovaná budova Domu kultury nyní 
nabízí modernizovaný divadelní sál s  kapaci-
tou 333 míst, nově vybudovaný plesový sál nad 

vstupním foyer pro 206 hostů, funkční gastro-
nomické zázemí a důstojné prostory pro účin-
kující a personál. 
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V bočních traktech jsou umístěny učebny 
Základní umělecké školy Alfonse Muchy, kte-
rá navíc disponuje novým Komorním sálem, 
jenž je propojen spojovacím krčkem s Domem 
kultury. V suterénních prostorách je zkušeb-
na, skladové prostory a technologie. Stavební 
úpravy plenéru umožňují plynulý a bezbariéro-
vý vstup do budovy. Rekonstrukcí prošla také 
zastávka autobusu i parkoviště, které slouží 
nejenom návštěvníkům Domu kultury. V  okolí 
budovy byly realizovány sadové úpravy. 

Provozovatelem Domu kultury je místní Kul-
turní centrum, které se snaží nabízet kulturní 

program pro všechny generace a věkové sku-
piny. Většina představení byla v uplynulém zim-
ním období vyprodána. 

Nabídku pořadů najdete na 
 www.kcl.letohrad.eu

Navštivte některý z  nabízených programů  
a prohlédněte si nový Dům kultury. 

Mgr. Zuzana Pecháčková
redaktorka Letohradského zpravodaje
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novÝ kultuRní dům v kvasinách

Kvasiny v  roce 2023 zažily multistaveb-
ní období. Výsledkem je i nově postavená bu-
dova, jejíž větší součástí je kulturní dům. Bu-
dova je nejen moderním střediskem s kapaci-
tou téměř 250 lidí, ale také domovem pro nový 
obecní úřad, čímž obec vyřešila dlouhotrvající 
problém s umístěním úřadu v nevyhovujících 
pronajatých prostorech. Kompletní demolice 
starého objektu a následně navazující výstav-
ba nové budovy trvala 16 měsíců. Tento pro-
jekt v  hodnotě přes 57 mil. korun byl částeč-
ně financován ze státní dotace, což zdůrazňuje 
jeho význam pro obec i širší okolí.

V novém kulturním domě, sloužícím jako 
centrum společenského a kulturního dění, 
se nachází sál s plně vybaveným jevištěm 
včetně technického zázemí a skladu, šatny 
se zázemím pro umělce, foyer sloužící i jako 
restaurace a profesionálně vybavená kuchyně. 
Důraz byl kladen na multifunkčnost prostoru. 
Ten umožňuje pořádání široké škály kulturních 
a společenských akcí.

Při návrhu a realizaci nového kulturního  
domu byla pozornost věnována zachování 
odkazu na původní kulturní dům, což se 

projevilo například zachováním širokých 
schodů vedoucích na jeviště, jež představují 
symbolickou spojnici mezi minulostí  
a současností. Tvar budovy byl rovněž 
inspirován původním objektem, čímž se 
udržuje kontinuita místní architektonické 
tradice, zároveň ale s využitím nových materiálů  
a technologií.

Kulturní dům je vybaven nejmodernější au-
dio a videotechnikou, která umožňuje strea-
ming akcí přímo z jeviště. Díky obecní optic-
ké síti mohou být přenosy dostupné v různých 
místech po celé obci včetně domu s pečovatel-
skou službou. To umožňuje místním seniorům 
aktivně se zapojovat do kulturního dění, i když 
nemohou být přítomni osobně. Tato funkce 
podtrhuje charakter nového kulturního domu, 
jehož cílem je stát se srdcem společenských 
akcí v Kvasinách i širším okolí.

Výstavba kulturního domu je s  projekty 
výstavby nové mateřské školy a tělocvičny 
výrazným přínosem pro celkovou kvalitu života 
v obci.

Mgr. Jiří tobiška
starosta obce
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Během návštěvy této oblasti narazíte na 
pět půvabných obcí: Strzelin, Wiązów, Borów, 
Kondratowice a Przeworno. Okres je obklopen 
z jedné strany okresy Vratislav a Oława, které 
jsou plné života, a na druhé straně okresy 
Dzierżoniów, Ząbkowice, Nysa a Brzeg, které 
mu dodávají nádech tajemna a historie.

Okres Strzelin v sobě spojuje dvě magické 
geografické oblasti: Slezskou nížinu 
a Sudetské podhůří. Jeho severní část, která 
patří k Vratislavské rovině a Grodkovské rovině, 
se prezentuje jako malebná rovinatá krajina. 
Po překročení hranice směrem na jih se vám 
však otevře půvabná krajina Strzelinských  

a Niemczanských vrchů. Právě tam se ukazuje 
majestátní krása Sudetského podhůří, které 
se zvedá k nebi jako obrovské malované 
plátno. Tato pahorkatina s půvabnými údolími, 
horskými potoky a zelenými lesy je skutečnou 
oázou klidu a harmonie.

Na území okresu Strzelin se nachází mnoho 
významných architektonických památek, 
které svědčí o bohaté historii a kultuře tohoto 
regionu. Dokonalou ukázkou renesanční 
architektury je „Dům břeských knížat“. 
Budova byla postavena kolem roku 1585 
a v letech 1605-1606 prošla přestavbou 
v renesančním slohu. 
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Členská základna se Rozšiřuje 
Představujeme nové členy
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okRes stRzelin, který vznikl v roce 1999 v rámci správní 
reformy, leží v malebné jihovýchodní části Dolnoslezského vojvodství. Na území 
o rozloze větší než 620 km² žije přibližně 42 000 obyvatel, kteří tvoří srdce této 
výjimečné oblasti.
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Sloužila k různým účelům, mimo jiné zde 
sídlil finanční úřad a královský soud. Během 
napoleonských válek se zámeček stal místem 
historického setkání pruského krále Friedricha 
Viléma III. a ruského cara Alexandra I. V roce 
1945 byla stavba zničena. Anna Horodyska, 
přednostka samosprávného okresu Strzelin, 
v současné době vyvíjí řadu aktivit zaměřených 
na rekonstrukci a obnovu této významné 
památky, v níž se plánuje zřízení Regionálního 
muzea, které by uchovávalo a vystavovalo 
jedinečné kulturní a historické dědictví regionu.

Okres Strzelin je významnou archeologic-
kou oblastí. Jedná se o jedno z nejbohatších 
území s archeologickými nálezy v republice. 
Na tomto území byly prováděny četné vyko-
pávky. Jedny z prvních proběhly v roce 1972  
a trvaly až do roku 1988. Na území vesnice 
Strachów byl objeven bohatý movitý inventář, 
včetně zlomků nádob z pozdní fáze kultury s li-
neární keramikou. Archeologické práce byly 
prováděny také v Gorci. 

Jejich výsledkem bylo objevení stop po 
osídlení z období kultury kulovitých amfor, lu-
žické kultury, laténské kultury a stěhování náro-
dů. Unikátním a prvním objevem tohoto druhu 
v zemi byly keltské pece na tavení železa, na-
cházející se na území vesnice Warkocz.

Pozoruhodným místem je také Gromnik. 
Jedná se o nejvyšší místo Strzelinských vrchů 
s nadmořskou výškou 393 metrů. Na vrcho-
lu se kromě rozhledny nachází zřícenina hra-
du bratří von Czirnů. Pevnost původně slou-
žila jako výchozí místo pro loupežné výpravy. 
S  místem je spojena legenda. Traduje se, že  
v okolí Gromniku lze dodnes potkat přízrač-
ného rytíře, který byl za své hanebné činy od-
souzen k věčnému bloudění. Postava v ohni se 
zjevuje se soumrakem a ruší noční ticho svým 
proklatým voláním o pomoc. Nyní je to oblíbe-
ný turistický cíl pěších turistů a cyklistů.

Okres zve na své cesty rekreační i profesi-
onální cyklisty, kteří se nedávno mohli utkat 
o pohár přednostky okresu Anny Horodyské, 
v pouličních závodech v Grand Prix Strzelinu.

Při cestování územím okresu můžete 
objevovat nejen jeho přírodní bohatství, ale také 
historii, kulturu a ducha jeho obyvatel. Je to 
místo, kde se minulost prolíná se současností 
a vytváří tak jedinečnou mozaiku krásy  
a inspirace.

18
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Fond malÝch PRojektů
v euRoRegionu glacensis 2021-2027

Spolufinancováno
Evropskou unií

Česko – Polsko

Vážení žadatelé,
v minulém čísle Zpravodaje jsme Vás infor-

movali o vyhlášení nového Fondu malých pro-
jektů v Euroregionu Glacensis v rámci Progra-
mu Interreg Česko – Polsko 2021-2027. 

Fond malých projektů je možné realizovat 
ve dvou prioritách:
• Priorita 4 „Spolupráce institucí 
 a obyvatel“, cíl 4.2 – spravuje česká 

strana Euroregionu Glacensis
• Priorita 2 „Cestovní ruch“, cíl 2.1 
 – spravuje polská strana Euroregionu 

Glacensis

PRIORItA 4

Od 1. listopadu 2023 byla vyhlášena a za-
hájena první výzva pro předkládání projekto-
vých žádostí do priority 4 „Spolupráce insti-
tucí a obyvatel“, cíl 4.2. 

Termín pro předkládání projektových žá-
dostí do této výzvy byl stanoven do 29. úno-
ra 2024. Během čtyřměsíčního období vy-
hlášené výzvy jsme se setkali s  velkým zá-
jmem ze strany potenciálních žadatelů. Uspo-
řádali jsme celkem čtyři školení pro žada-
tele na české i polské straně hranice, pro-
běhla spousta konzultací projektových  
záměrů malých projektů na obou stranách hra-
nice, nový Fond malých projektů jsme prezen-
tovali na různých seminářích a přeshraničních 
akcích.

Do první výzvy pro prioritu 4 bylo předloženo 
celkem 48 projektových žádostí v  celkovém 
objemu 950 tisíc EUR. U předložených malých 
projektů nyní probíhá formální kontrola  
a kontrola přijatelnosti a jsou odesílány výzvy 
k  doplnění projektových žádostí. Následně 
bude zajištěno bodové hodnocení regionálními 
experty tak, aby malé projekty byly připraveny 
na zasedání Euroregionálního řídícího výboru, 
které proběhne dne 11. června 2024, kde 
bude projednáno jejich případné schválení či 
neschválení.

Od 1. března 2024 byla také zahájena dru-
há výzva pro předkládání žádostí do priority 4. 
Termín ukončení druhé výzvy je stanoven na 
30. červen 2024. Projektové záměry je opět 
možné konzultovat v  sídle Správce FMP, a to 
po předchozí telefonické domluvě nebo v rám-
ci vyhlášených konzultačních dní.

termíny FMP – priorita 4

Výzva Zahájení 
výzvy

ukončení 
výzvy

termín 
EŘV

Podmínky 
výzvy

1. výzva 1. 11. 2023 29. 2. 2024 11. 6. 2024 bez 
omezení

2. výzva 1. 3. 2024 30. 6. 2024 listopad 
2024

bez 
omezení

Veškeré aktuální informace o prioritě 4 
jsou zveřejněny na webových stránkách  

 https://www.euro-glacensis.cz

Jana Čejpová
vedoucí Fondu malých projektů
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Sdružení polských obcí Euroregionu 
Glacensis, jako správce Fondu malých projektů 
v Euroregionu Glacensis v  období 2021-2027 
v prioritě 2, cíl 2.1 Lepší přeshraniční využití 
potenciálu udržitelného cestovního ruchu pro 
hospodářský rozvoj česko-polského pohraničí, 
si Vás dovoluje informovat, že dne 28.03.2024 
byla vyhlášena průběžná výzva k předkládání 
žádostí o dotaci. 

Žádosti se přijímají průběžně, přičemž se 
podávají v rámci jednotlivých kol vyhlášené 
kontinuální výzvy. 

Na webových stránkách  http://euroregion-
glacensis.ng.pl budou pravidelně zveřejňovány 
termíny jednotlivých kol výzvy k předkládání 
projektů a nejzazší termíny, do kdy musí být 
projektové žádosti v rámci daného kola výzvy 
doručeny Správci FMP, a také termíny zasedá-
ní EŘV, na kterých budou projednávány malé 
projekty předložené v rámci daného kola výzvy.

PRIORItA 2

Termín pro překládání žádostí o dotaci na 
malé projekty v rámci 1. kola je do dne 31. 
května 2024. Plánované datum zasedání 
Euroregionálního řídícího výboru, na kterém 
budou projektové žádosti předložené v rámci 
prvního kola výzvy projednávány, je v září 2024. 

Projektová žádost se vyplňuje v systému 
FMP dostupném na adrese

 https://fmp.cz-pl.eu

FINANČNí ROZSAH DOtACE Z EFRR: 

Projekty zaměřené na drobnou 
infrastrukturu v cestovním ruchu
• 2 000 - 40 000 EuR 
 u samostatného projektu
• 4 000 - 80 000 EuR u projektu 
 s principem vedoucího partnera
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Ostatní malé projekty
• 2 000 - 30 000 EuR 
 u samostatného projektu
• 4 000 - 60 000 EuR u projektu 
 s principem vedoucího partnera

V RáMCI PRIORIty 2 BuDOu 
PODPOROVáNy tytO AKtIVIty:

1. Podpora vzniku nových nebo rozvoje 
stávajících prvků cestovního ruchu, v jejímž 
rámci budou podporovány:

• oprava, revitalizace a/nebo zpřístupnění 
hmotných památek

• podpora rozvoje muzeí a expozic
• rozvoj sítě cyklostezek/cyklotras/singltreků
• rozvoj sítě vodáckých, pěších tras, hipostezek 

apod.
• veřejná turistická infrastruktura
• nehmotné kulturní dědictví

2. Propojení a vytváření produktů 
cestovního ruchu a jejich propagace, 
v jejímž rámci budou podpořeny:

• navrhování a realizace společných 
koncepčních řešení pro rozvoj, propagaci  
(s akcentem na moderní a udržitelné formy) 
a využívání kulturního a přírodního dědictví

• propojování a rozvoj stávajících produktů 
cestovního ruchu (např. vznik společné 
značky), případně aktivity spojené se 
vznikem nových přeshraničních produktů

3. Podpora doprovodných aktivit 
souvisejících s rozvojem cestovního ruchu, 
v jejímž rámci budou podpořeny:

• monitoring návštěvnosti
• jazykové a odborné vzdělávání pro zaměst-

nance v široce chápaném odvětví cestovní-
ho ruchu

• výměnné stáže zaměstnanců v celém široce 
chápaném odvětví cestovního ruchu.

Bernadeta tambor
sekretář polské části EG
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Doporučujeme také využít možnosti zúčastnit se konzultací týkajících se 
priority 2 přímo v sídle polské části EG:

Dále bychom Vás rádi informovali, že je možné si domluvit 
ONLINE KONZuLtACI 

PŘIHLášKu s navrhovaným termínem a vyplněným formulářem k projektu 
v prioritě 2, k dispozici na: 

 http://euroregion-glacensis.ng.pl/artykul/301/konultacje-w-ramach-priorytetu-2-turystyka 
zašlete, prosím, na biuro@eg.ng.pl 

Stowarzyszenie Gmin Polskich 
Euroregionu Glacensis
ul. Łukasiewicza 4a/2, 57-300  Kłodzko
tel.: +48 74 867 71 30

a v České republice:
Euroregion Pomezí Čech, Moravy a Kladska 
– Euroregion Glacensis
Panská 1492, 516 01 Rychnov nad Kněžnou

V rámci tohoto kola výzvy jsou plánována školení pro potenciální žadatele:

• 26. března 2024 (úterý) v 9:00 hod., Centrum Biblioteczno-Kulturalne, Żelazno 102 A, 
Polsko, prezenční školení, tlumočení do češtiny není zajištěno. Přihlášky na školení zasílejte 
do 22. března 2024.

• 5. dubna 2024 (pátek) v 9:00 v Hradci Králové, Krajský úřad Královéhradeckého kraje, 
Regiocentrum Nový pivovar, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové, prezenční 
školení, tlumočení do češtiny bude zajištěno. Přihlášky na školení zasílejte  do 29. 
března 2024.

• 9. dubna 2024 (úterý) v 9:00 hod., on-line školení, tlumočení do češtiny bude 
zajištěno. Přihlášky na školení zasílejte do 8. dubna 2024.

Přihlášky na každé školení zasílejte na e-mail biuro@eg.ng.pl a uveďte své jméno, příjmení, 
název instituce a e-mailovou adresu. Osobám přihlášeným na online školení bude na uvedenou 
e-mailovou adresu zaslán odkaz k připojení.


